Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Anchieta-ES, 16 de janeiro de 2023.

GABINETE DO VEREADOR NILTINHO

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº. 06/ 2023/ GABVN.

Requer a Secretária Municipal da Educação, Senhora Maria
Daniela Sartório, informações acerca do quantitativo de
alunos do nosso município com formação em nível superior
nos últimos três anos.

O Vereador Nilton Cesar Simões Brandão, no uso de suas atribuições legais, requer à Mesa, na
forma regimental, ouvido o Soberano Plenário, que seja solicitado a Secretária Municipal de
Educação, Senhora Maria Daniela Sartório, que conceda informações dos últimos três anos, acerca
do número de alunos de nosso município com formação em nível superior e suas respectivas áreas
de formação acadêmica.

Motiva-se tal requerimento para obtermos as informações citadas acima devido ao possível fator
de baixo índice de aproveitamento desses profissionais na área da Samarco Mineração.

Tendo em vista que um número expressivo de alunos se formam anualmente, de posse de
informações precisas, com suas respectivas aéreas de formação, vamos procurar junto a empresa
debater acerca dessa realidade, para que possam ser estudadas possibilidades de uma vez que a
empresa está alocada no município e se tem mão de obra qualificada aqui, levar em consideração
esse fator no momento de contratação desses profissionais.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 21 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

Nilton Cezar Simões Brandão
Vereador

		2023-08-28T14:35:39-0300